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      -    
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Órgão executor: 
Coordenação de Exames Vestibulares 



I N S T R U Ç Õ E S 
 

LEIA   COM   ATENÇÃO 
 
 

1. Este Caderno de Prova, com páginas numeradas de 1 a 13 é constituído de 50 (cinqüenta) questões objetivas, 
cada uma com cinco alternativas, assim distribuídas: 

 
01 a 10 – Língua Portuguesa 
11 a 15 – Raciocínio Lógico 
16 a 20 – Noções de Informática 
21 a 50 – Conhecimentos Específicos 

 
2. Caso o Caderno de Prova esteja incompleto ou tenha qualquer defeito de impressão, solicite ao fiscal que o 

substitua. 
 

3. Sobre a Marcação da Folha de Respostas 
 

As respostas deverão ser, obrigatoriamente, transcritas com caneta esferográfica de tinta preta não porosa para a 
Folha de Respostas, que será o único documento válido para correção. Não haverá substituição da Folha de 
Respostas por erro do candidato. 

 
3.1. Para cada questão existe apenas uma alternativa que a responde acertadamente. Para a marcação da 

alternativa escolhida na FOLHA DE RESPOSTAS, pinte completamente o campo correspondente.  
    
Exemplo: Suponha que para determinada questão a alternativa C seja a escolhida. 
 

N.º da 
Questão 

 
A 
 

B 
 

C 
 

D 
 

E 
 

 
3.2. Será invalidada a questão em que houver mais de uma marcação, marcação rasurada ou emendada, ou não 

houver marcação. 
 

3.3. Não rasure nem amasse a FOLHA DE RESPOSTAS. 
 

4. A duração da prova é de quatro horas, já incluído o tempo destinado ao preenchimento da FOLHA DE 
RESPOSTAS e à coleta de impressão digital. 

 

5. Todos os espaços em branco, neste caderno, podem ser utilizados para rascunho. 
 

6. Será permitida a saída de candidatos da sala de prova somente após decorridas duas horas e trinta minutos do 
início da prova. Nesse caso, o candidato deverá entregar, obrigatoriamente, ao fiscal o Caderno de Prova e a 
Folha de Respostas. 

 

7. O candidato que insistir em sair da sala de prova antes de transcorridas duas horas e trinta minutos do início da 
prova deverá assinar Termo de Ocorrência declarando desistência do Concurso. 

 

8. Será permitida a saída de candidatos levando o Caderno de Prova somente após três horas e trinta minutos do 
início da prova. 
 

9. É vedado ao candidato copiar as marcações feitas na Folha de Respostas.  
 

10. Terminada a prova, o candidato deverá, obrigatoriamente, entregar ao fiscal a FOLHA DE RESPOSTAS. 



1/13 – CONTADOR – SUPERIOR 

LÍNGUA PORTUGUESA 
 
INSTRUÇÃO: Leia atentamente o texto e responda às questões de 01 a 06. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Revista Veja, 09/04/2008.) 
 
QUESTÃO 01 
 

Que intencionalidade estrutura o texto? 
A) Contrapor os vários usos da vírgula como condição para a excelência na linguagem jornalística. 
B) Criticar aqueles que desconhecem diferentes modos de dizer uma mesma informação. 
C) Questionar o valor da vírgula como sustentáculo de uma informação que não muda. 
D) Construir uma composição sobre a vírgula, tematizando as razões de não se mudar uma vírgula em uma informação. 
E) Comemorar luta centenária da ABI pela qualidade do produto: a informação. 
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QUESTÃO 02 
 

Leia o trecho: 
Pode acusar a pessoa errada. 
I – Esse, juiz, é corrupto. 
II – Esse juiz é corrupto. 

Considerando o uso da pontuação, nas afirmativas I e II, pode-se inferir: 
A) Das duas afirmativas, depreende-se que o juiz é corrupto, independente da pontuação. 
B) Em II, alguém pergunta se o juiz é corrupto. 
C) Em I, alguém aponta o juiz e diz que o meritíssimo é corrupto. 
D) Ser corrupto é uma qualidade atribuída por alguém a um juiz, tanto em I quanto em II. 
E) Em I, o juiz não é corrupto, diferentemente do que ocorre em II. 
 
QUESTÃO 03 
 

A respeito da organização lingüístico-textual, marque V para as afirmativas verdadeiras e F para as falsas. 
 

(     ) A predominância do tom oral-coloquial contribui para maior aproximação entre leitor-texto. 
(     ) A repetição do verbo poder é intencional, anuncia jogos alternativos de uso da vírgula. 
(     ) O texto é uma soma de frases pelas quais se tem delineado o ser bom escritor. 
(     ) As frases iniciais de cada parágrafo apresentam estrutura gramatical similar, possibilitando maior clareza ao que é dito, além 

de maior força argumentativa. 
 

Assinale a seqüência correta. 
A) V, F, V, F 
B) V, V, F, V 
C) V, V, V, F 
D) F, V, F, V 
E) F, F, V, F 
 
QUESTÃO 04 
 

O texto é uma peça publicitária de caráter 
A) institucional. 
B) governamental. 
C) filantrópico. 
D) comercial. 
E) esportivo. 
 
QUESTÃO 05 
 

Em relação aos recursos coesivos, marque a afirmativa correta. 
A) Nas frases Esse, juiz, é corrupto. e Esse juiz é corrupto., o pronome esse, nas duas ocorrências, não possui o mesmo referente. 
B) A recorrência do uso do artigo em A vírgula indica o caráter generalizante da pontuação. 
C) Em Pode acusar a pessoa errada, o sujeito elíptico é juiz. 
D) No trecho A vírgula pode ser uma pausa. Ou não., há um mecanismo coesivo próprio de texto jornalístico: a alternância. 
E) Em Não, quero ler., o recurso coesivo elipse justifica o uso da vírgula. 
 
QUESTÃO 06 
 

Em relação ao recurso coesivo do trecho: Uma vírgula muda tudo. ABI. 100 anos lutando para que ninguém mude nem uma vírgula 
da sua informação., analise as afirmativas. 
 

I  - A expressão uma vírgula possui sentido diferente em cada ocorrência: denotativo e conotativo, respectivamente. 
II  - No segundo período, o conector para que estabelece sentido de finalidade. 

III  - As formas verbais muda e mude do verbo mudar encontram-se no presente do indicativo e no imperativo, respectivamente. 
IV  - O uso do pronome possessivo provoca ambigüidade por referir-se à ABI. 

 

Estão corretas as afirmativas 
A) II e III, apenas. 
B) II, III e IV, apenas. 
C) I e II, apenas. 
D) I, II e III, apenas. 
E) I, II, III e IV. 
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QUESTÃO 07 
 

Assinale a alternativa que apresenta correlação correta entre partícula grifada e sentido. 
A) Somente Ângela foi selecionada na prova. → inclusão 
B) O Brasil já não tem esperança de ganhar o Oscar. → retificação 
C) Convém frisar ainda que ela já ganhou a questão. → exclusão 
D) Ele ainda não se considera derrotado. → marcador temporal 
E) Aliás, o cartão não parecia ter sido clonado. → contraste 
 
QUESTÃO 08 
 

Unindo os períodos A moça se inscreveu no concurso para juiz. e Ela necessitava de emprego., qual reescrita está adequada a um 
processo argumentativo coerente? 
A) A moça se inscreveu no concurso para juiz, embora necessitasse de emprego. 
B) Para que necessitasse de emprego, a moça se inscreveu no concurso para juiz. 
C) Como necessitava de emprego, a moça se inscreveu no concurso para juiz. 
D) Mesmo necessitando de emprego, a moça se inscreveu no concurso para juiz. 
E) A moça inscreveu-se no concurso de juiz, apesar de precisar de emprego. 
 
QUESTÃO 09 
 

Marque a afirmativa em que o pronome onde está empregado de forma adequada. 
A) Na Idade Média, onde a Igreja detinha grandes poderes, os padres eram muito privilegiados. 
B) Ele trouxe o relatório onde o chefe pudesse fazer estabelecer as prioridades do ano. 
C) O prefeito entregou obras neste mês onde possa conseguir se reeleger. 
D) A Espanha é um país onde a monarquia se mantém constituída. 
E) Ela retomou a discussão onde ficou muito nervosa. 
 
QUESTÃO 10 
 

Marque V para as afirmativas que estão na norma padrão e F para as que fogem a ela. 
 

(     ) A osteoporose é uma doença que fragiliza os ossos, quebrando-os com facilidade. 
(     ) Perguntou Sharon Exner, umas das secretárias de Kennedy, que simultaneamente mantinha um caso com o chefe da máfia 

Novaiorquina. 
(     ) A Casa Branca garante que não haverão novos atentados a qualquer monumento norte-americano. 
(     ) O filme 300, cujo ator era brasileiro, bateu recorde de bilheteria. 

 

Assinale a seqüência correta. 
A) F, V, V, F 
B) V, F, F, V 
C) V, V, F, F 
D) F, V, V, V 
E) V, F, V, V 

 
RACIOCÍNIO LÓGICO 

 
QUESTÃO 11 
 

Em uma determinada empresa, três funcionários, João, Pedro e Antônio, fazem revezamento na hora de tirar férias obedecendo às 
seguintes proposições: 

• João tira férias se, e somente se, Pedro não tira férias. 
• Se Antônio não está de férias, então Pedro está de férias. 

 

A partir dessas informações, pode-se afirmar que, se Pedro não está de férias, então 
A) Antônio não está de férias. 
B) João não está de férias. 
C) João e Antônio não estão de férias. 
D) João ou Antônio não estão de férias. 
E) Antônio está de férias. 
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QUESTÃO 12 
 

Admita que para uma determinada viagem, existam três meios de transporte disponíveis: carro, avião e barco. Três pessoas, Marcelo, 
Júnior e Maria, que pretendem fazer essa viagem, têm as seguintes preferências, duas a duas distintas: 
 

• Marcelo prefere carro ou Maria prefere avião. 
• Júnior prefere carro ou Maria prefere barco. 
• Marcelo prefere barco ou Júnior prefere carro. 

 

Nessas condições, as preferências de Marcelo, Júnior e Maria são, respectivamente: 
A) carro, barco, avião. 
B) carro, avião, barco. 
C) barco, avião, carro. 
D) barco, carro, avião. 
E) avião, barco, carro. 

 
 
QUESTÃO 13 
 

Sejam p e q duas proposições. Sobre elas considere a tabela-verdade abaixo, em que V é valor lógico verdadeiro e F, falso. 
 

p q p ou q p e q 
V V V V 
V F X Z 
F V Y T 
F F F V 

 

Os valores lógicos X, Y, Z e T são, respectivamente: 
A) V, V, V, V 
B) V, V, F, F 
C) F, F, F, F 
D) F, V, V, F 
E) F, V, F, V 
 
 
QUESTÃO 14 
 

Admita verdadeiras as seguintes afirmações: 
 

• Todo médico é vegetariano. 
• Nenhum vegetariano é atleta. 

 

A partir dessas informações, pode-se concluir que 
A) não existe médico atleta. 
B) existe médico atleta. 
C) todo vegetariano é médico. 
D) pelo menos um vegetariano é atleta. 
E) pelo menos um atleta é médico. 
 
 
QUESTÃO 15 
 

Assinale a proposição que é uma tautologia. 
A) Cláudia e Dulce gostam de cinema. 
B) Cláudia não gosta de cinema. 
C) Dulce não gosta de cinema. 
D) Cláudia gosta de música ou Dulce gosta de cinema. 
E) Cláudia gosta de cinema, ou não. 
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NOÇÕES DE INFORMÁTICA 
 

QUESTÃO 16 
 

Sobre os meios de armazenamento de dados, assinale a alternativa que apresenta um meio volátil.   
A) Pen Drive 
B) CD-ROM 
C) DVD-ROM 
D) Memória RAM 
E) Disco Rígido 
 
 

QUESTÃO 17 
 

O item Desempenho e Manutenção, encontrado no Painel de Controle do Windows XP, permite configurar o sistema operacional para 
melhorar o desempenho do sistema computacional. Quando esse item é aberto, uma das opções encontradas é: 
A) Alterar minha imagem. 
B) Alterar resolução de tela. 
C) Ajustar efeitos visuais. 
D) Definir acesso e padrões do programa. 
E) Firewall do Windows. 
 
 

QUESTÃO 18 
 

Em relação à operação de localização de texto no MS Word 2003, marque V para as afirmativas verdadeiras e F para as falsas. 
 

(     ) É possível encontrar a palavra carro que esteja, obrigatoriamente, formatada em negrito. 
(     ) Pode-se buscar uma palavra qualquer partindo do final de um texto para o seu início. 
(     ) É possível localizar a primeira palavra que comece, obrigatoriamente, com des e termine, obrigatoriamente, com ada, com 

quaisquer outras letras entre esses afixos.  
 

Assinale a seqüência correta. 
A) F, V, F 
B) V, F, F 
C) V, V, V 
D) F, V, V 
E) V, F, V 
 
 

QUESTÃO 19 
 

A fórmula =ARRED(MEDIA(A!A3;B!A3);2) do Microsoft Excel 2003 contida em uma célula qualquer da planilha PLAN1 fornece o valor 
arredondado com duas casas decimais resultante da média 
A) da célula A3 do arquivo A com a célula A3 do arquivo B. 
B) da célula A3 da planilha A com a célula A3 da planilha B. 
C) geométrica da célula A3 da planilha A com a célula A3 da planilha B. 
D) da célula A3 da planilha A até a célula A3 da planilha B. 
E) da linha A com a linha B da planilha A3. 
 
 

QUESTÃO 20 
 

Qual alternativa NÃO apresenta um serviço disponível na Internet? 
A) HTP (Hybrid Transport Protocol). 
B) FTP (File Transfer Protocol). 
C) HTTP (HyperText Transfer Protocol). 
D) SMTP (Simple Mail Protocol). 
E) POP (Post Office Protocol). 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

INSTRUÇÃO: As questões de 21 a 24 deverão ser respondidas com base no Balanço Orçamentário resultante das 
informações abaixo. 

                                                                                                                                                                                       
Em R$  

A LEI ORÇAMENTÁRIA – Ano X1 
Receitas Correntes Previstas 420,00 Despesas Correntes Fixadas  370,00 
Receitas de Capital Previstas 270,00 Despesas de Capital Fixadas 320,00 

 
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS – Ano X1 

Crédito Suplementar – Despesas Correntes – com recursos de excesso de arrecadação  28,00 
Crédito Especial – Despesa de Capital – com anulação de despesas de capital 30,00 

 
DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – Ano X1 

Receitas Correntes Executadas 440,00 
Receitas de Capital Executadas 270,00 
Despesas Correntes Executadas (por conta da dotação original e créditos suplementares 
abertos) 

 
380,00 

Despesas de Capital Executadas (por conta da dotação original) 265,00 
Despesas de Capital Executadas (por conta da dotação do crédito especial) 28,00 
Restos a Pagar Não Processados – Despesas Correntes  26,00 

 
QUESTÃO 21 
 

O Resultado de Previsão Orçamentária é: 
A) Superávit de R$ 28,00 
B) Déficit de R$ 28,00 
C) Déficit de R$ 58,00 
D) Superávit de R$ 20,00 
E) Déficit de R$ 45,00 
 
QUESTÃO 22 
 

O Resultado de Execução Orçamentária é: 
A) Déficit de R$ 11,00 
B) Superávit de R$ 20,00 
C) Déficit de R$ 8,00 
D) Superávit de R$ 37,00 
E) Déficit de R$ 45,00 

 
QUESTÃO 23 
 

O Resultado da Receita Orçamentária é: 
A) Excesso de arrecadação de R$ 20,00 
B) Excesso de arrecadação de R$ 28,00 
C) Excesso de arrecadação de R$ 38,00  
D) Insuficiência de arrecadação de R$ 38,00 
E) Insuficiência de arrecadação de R$ 8,00 

 
QUESTÃO 24 
 

A economia orçamentária significou o montante de:  
A) R$ 37.00 
B) R$   8,00 
C) R$ 28,00 
D) R$ 19,00 
E) R$ 45,00 
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INSTRUÇÃO: Analise as informações abaixo para responder às questões de 25 a 28. 
 
 

Descrição Em R$ 
Receita Corrente Orçamentária Arrecadada (via banco) 7.080,00 
Receita de Capital Orçamentária Arrecadada (via banco) 3.000,00 
Despesa Corrente Orçamentária Empenhada  6.200,00 
Despesa de Capital Orçamentária Empenhada  2.940,00 
Despesa Corrente Liquidada 6.000,00 
Despesa de Capital Liquidada 2.150,00 
Pagamento de Restos a Pagar 340,00 
Recebimento de Caução  200,00 
Recolhimento de Consignações retidas 550,00 
Recebimento de Empréstimo por Antecipação de Receita Orçamentária  370,00 
Despesa paga 8.150,00 

 
 
QUESTÃO 25 
 

O valor de Restos a Pagar Não Processados é: 
A)     650,00 
B)  1.590,00 
C)     990,00 
D)  1.610,00 
E)  1.330,00 
 
QUESTÃO 26 
 

No Balanço Financeiro o saldo de Banco Disponível para o exercício seguinte é: 
A) 2.600,00 
B)    940,00 
C) 1.150,00 
D) 1.610,00 
E) 1.030,00 
 
QUESTÃO 27 
 

No Balanço Patrimonial o Ativo Financeiro é: 
A) 2.180,00 
B) 1.610,00 
C) 2.780,00 
D) 1.370,00 
E)    940,00 

 
QUESTÃO 28 
 

Qual o valor do Passivo Financeiro do Balanço Patrimonial? 
A) 2.580,00 
B) 1.560,00 
C) 1.590,00 
D) 2.020,00 
E) 2.450,00 

 
QUESTÃO 29 
 

De acordo com a Lei Federal n.º 4.320/64, caracterizam Dívida Flutuante: 
A) Débitos de tesouraria e depósitos.  
B) Serviços da dívida a pagar e créditos de tesouraria. 
C) Restos a pagar e serviços da dívida. 
D) Créditos de tesouraria e restos a pagar. 
E) Débitos e créditos de tesouraria. 
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QUESTÃO 30 
 

Dentre as fontes abaixo, qual NÃO pode ser considerada como recursos disponíveis para abertura de créditos suplementares? 
A) Os provenientes de Excesso de Arrecadação, assim definido nas normas gerais de direito financeiro. 
B) O Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior. 
C) O produto de Operações de Crédito por Antecipação de Receita autorizada, em forma que juridicamente possibilite ao Poder 

Executivo realizá-las.   
D) Os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais autorizados em lei. 
E) Os recursos que, em decorrência de veto, emenda ou rejeição do projeto de Lei Orçamentária Anual, ficarem sem despesas 

correspondentes. 
 
 
QUESTÃO 31 
 

Assinale a correlação correta entre o tipo de receita e sua respectiva caracterização. 
A) Líquidas → Receitas arrecadadas com destinação específica estabelecida pela Lei de Responsabilidade Fiscal. 
B) Correntes → Receitas tributárias, de contribuições, patrimoniais, agropecuárias, industriais, de serviços e outras e, ainda, as 

provenientes de transferências correntes. 
C) Operações de Crédito → Constituem-se de rendas provenientes das alienações, dos retornos de empréstimos concedidos e dos 

empréstimos tomados por antecipação da receita. 
D) Orçamentárias → Integram o orçamento público, independem de autorização legislativa para sua realização e têm caráter 

transitório, pois se trata de entradas compensatórias. 
E) Vinculadas → Representam a diferença entre a receita bruta e as deduções. 
 
 
INSTRUÇÃO: Analise os dados abaixo e responda às questões 32 e 33. 

 
 

Descrição Em R$ 
Créditos Fixados no Orçamento 120.000,00 
Créditos Adicionais Abertos 30.000,00 
Créditos Anulados 5.000,00 
Economia Orçamentária 15.000,00 
Despesa Liquidada e Paga 90.000,00 
Despesa Liquidada a Pagar 30.000,00 
Despesa Paga 90.000,00 

 
 
QUESTÃO 32 
 

O total de Restos a Pagar apurados no encerramento do exercício é: 
A) 40.000,00 
B) 20.000,00 
C) 10.000,00 
D) 30.000,00 
E) 50.000,00 
 
 
QUESTÃO 33 
 

O valor de Restos a Pagar Processados é: 
A) 10.000,00 
B) 20.000,00 
C) 30.000,00 
D) 40.000,00 
E) 50.000,00 
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QUESTÃO 34 
 

A diferença positiva apurada entre as disponibilidades acrescidas dos realizáveis financeiros e a dívida flutuante do exercício anterior, 
adicionada às operações de crédito a realizar vinculadas a esses créditos transferidos, é denominada 
A) Superávit da Execução Orçamentária. 
B) Resultado do Disponível. 
C) Resultado de Previsão Orçamentária. 
D) Superávit Financeiro Utilizável. 
E) Superávit Patrimonial Líquido. 

 
 

QUESTÃO 35 
 

Quanto ao aspecto de classificação por Natureza, a Receita e a Despesa dividem-se em Orçamentária e Extra-orçamentária. Em 
relação à Extra-orçamentária, são exemplos de Receita e Despesa, respectivamente: 
A) Receita patrimonial e gastos com prestação de serviços de terceiros.  
B) Receita de alienação de bens e pagamento do serviço da dívida, de juros ou outros encargos. 
C) Restituição de depósitos recebidos e despesa de pessoal que exceda os limites legais. 
D) Restos a pagar inscritos no exercício e devolução de depósitos realizados por fornecedor da administração. 
E) Operações de crédito e pagamento de empréstimos após a promulgação da lei de orçamento. 

 
 

QUESTÃO 36 
 

A Lei de Responsabilidade Fiscal trata de diversas dimensões de gastos, receitas e dívidas da administração pública. Sobre o campo 
de atuação dessa lei, assinale a afirmativa INCORRETA. 
A) O refinanciamento da dívida mobiliária refere-se à emissão de títulos para pagamento do principal acrescido de atualizações. 
B) A verificação do cumprimento dos limites de despesas de pessoal será realizada ao final de cada semestre. 
C) A criação ou expansão de despesa será acompanhada de estimativa do impacto orçamentário-financeiro no exercício em que 

deva entrar em vigor e nos dois subseqüentes. 
D) As autoridades públicas não podem tomar medidas que criem despesas futuras que durem mais de dois anos sem apontar para 

uma fonte de financiamento ou um corte compensatório em outros gastos. 
E) A destinação de recursos públicos para o setor privado deverá ser autorizada por lei específica, atender às condições 

estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias e estar prevista no orçamento ou em seus créditos adicionais. 
 
QUESTÃO 37 
 

A coluna da esquerda apresenta denominação das Demonstrações dos resultados gerais do exercício e a da direita, sua 
caracterização. Numere a coluna da direita de acordo com a da esquerda. 
 

(     ) Congrega receitas e despesas orçamentárias, mutações 
patrimoniais, bem como contas independentes da execução 
orçamentária. 

(     ) Evidencia a previsão das receitas e fixação das despesas e sua 
real execução, como também o déficit ou superávit, ou o 
equilíbrio da execução orçamentária. 

(     ) Demonstra a arrecadação de receita ou dispêndios de qualquer 
natureza e, ainda, os saldos das disponibilidades provenientes 
do exercício anterior, e os que se transferem para o exercício 
seguinte. 

1 - Balanço Orçamentário 
2 - Balanço Financeiro 
3 - Balanço Patrimonial 
4 - Demonstração das Variações Patrimoniais 

(     ) Evidencia os saldos das contas patrimoniais provenientes dos 
sistemas financeiro e patrimonial referente aos bens, direitos e 
obrigações; a diferença entre o Ativo Real e o Passivo Real; bem 
como os registros das contas de compensação. 

 

Marque a seqüência correta. 
A) 4, 3, 1, 2 
B) 1, 2, 3, 4 
C) 1, 3, 2, 4 
D) 4, 1, 2, 3 
E) 2, 3, 4, 1 
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INSTRUÇÃO: Leia o texto abaixo para responder às questões 38 e 39 
 
A receita proveniente de créditos inscritos na Dívida Ativa Tributária, arrecadada em exercício seguinte ao da respectiva inscrição, 
originada de impostos não pagos no exercício em que foram lançados e previstos no orçamento anual, será registrada como Receita 
Orçamentária. 
 
 
 
QUESTÃO 38 
 

O valor dessa receita deve ser contabilizado no exercício em que foi 
A) efetivamente arrecadado. 
B) lançado como Receita de Impostos. 
C) inscrito na Dívida Ativa. 
D) previsto na Lei Orçamentária como Receita Tributária. 
E) previsto na Lei Orçamentária como Receita da Dívida Ativa. 

 
 
QUESTÃO 39 
 

Qual a classificação legal dessa Receita Orçamentária? 
A) Corrente/Receita Tributária. 
B) Corrente/Contribuições. 
C) Capital/Recebimento de Créditos. 
D) Capital/Cobrança da Dívida Ativa. 
E) Corrente/Outras Receitas Correntes. 
 
 
QUESTÃO 40 
 

Analise os dados registrados pela contabilidade de uma Instituição Pública. 
 

Descrição Em R$ 
Receitas patrimoniais arrecadadas 12.000,00 
Despesas com serviços prestados por pessoa jurídica 6.000,00 
Despesas com amortização da dívida fundada 4.000,00 
Despesas com pagamento de juros da dívida 400,00 
Recebimento de créditos da divida ativa 500,00 
Fixação de despesas orçamentárias 13.000,00 

 

Qual o valor do Resultado Patrimonial apurado a ser incorporado ao Saldo Patrimonial do Exercício? 
A) Déficit de R$ 2.600,00 
B) Superávit de R$ 2.100,00 
C) Superávit de R$ 5.600,00 
D) Superávit de R$ 1.600,00 
E) Déficit de R$ 1.000,00 
 
 
QUESTÃO 41 
 

As despesas que não estão programadas no orçamento anual, embora representem um desembolso financeiro no respectivo 
exercício do seu pagamento, são denominadas 
A) despesas de exercícios anteriores. 
B) despesas decorrentes de sentenças judiciais. 
C) provisão para pagamento de 13.º salário. 
D) restos a pagar de exercícios anteriores. 
E) diárias pagas a servidores em deslocamentos da sede de trabalho. 
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QUESTÃO 42 
 

Materiais de Consumo adquiridos de um fornecedor não foram entregues em sua totalidade. No entanto, o responsável pelo 
recebimento, em conluio com o fornecedor, atestou que a entrega estava correta. Em que momento essa situação caracterizou 
fraude? 
A) No estágio do empenho. 
B) No estágio da liquidação de despesa. 
C) Na especificação dos materiais. 
D) Na elaboração do contrato. 
E) Na licitação da despesa. 

 
QUESTÃO 43 
 

A coluna da esquerda apresenta lançamentos usuais da Contabilidade Pública e da direita, o fato contábil que caracteriza cada um 
dos eventos. Numere a coluna da direita de acordo com a da esquerda. 
 

1 -   Dívida Fundada  
    a Mutação Patrimonial Ativa 

(     ) Receita Extra-orçamentária 

2 -   Bens Móveis  
    a Independente da Execução Orçamentária Ativa 

(     ) Amortizações da Dívida Fundada 

3 -   Bancos  
    a Débito de Tesouraria 

(     ) Cancelamento de Dívida Ativa 

4 -   Mutações Patrimoniais Passivas  
    a Dívida Ativa 

(     ) Bens Móveis recebidos por doação. 

5 -   Independente da Execução Orçamentária Passiva  
    a Créditos 

(     ) Recebimento da Dívida Ativa 

 

Marque a seqüência correta. 
A) 4, 5, 3, 1, 2 
B) 3, 1, 5, 2, 4 
C) 4, 5, 2, 3, 1 
D) 5, 4, 2, 3, 1 
E) 5, 2, 3, 1, 4 

 
INSTRUÇÃO: Analise os dados abaixo e responda às questões 44 e 45. 

 
I. BALANÇO FINANCEIRO em 30.12.X1 (Em R$) 
 

Receita Orçamentária 129.262,00 Despesa Orçamentária 128.252,00 
Receita Tributária 75.911,00 Saúde 122.023,00 
Receitas Patrimoniais 1.732,00 Previdência Social 4.213,00 
Receitas de Serviços 3.242,00   
Transferências Correntes 46.713,00   
Outras Receitas Correntes 1.664,00   
    
Receita Extra-orçamentária 19.957,00 Despesa Extra-orçamentária 20.670,00 
Consignações 15.268,00 Consignações 15.883,00 
Credores Diversos 3.476,00 Credores Diversos 3.574,00 
Cauções 1.213,00 Cauções 1.213,00 
    
Saldo do Exercício Anterior 4.966,00 Saldo para o Exercício Seguinte 5.263,00 
Banco Conta Movimento 1.282,00 Banco Conta Movimento 1.044,00 
Banco Conta Aplicação 3.684,00 Banco Conta Aplicação 4.219,00 
TOTAL 154.185,00 TOTAL 154.185,00 

 

II. INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
 

Operações realizadas em 31 de dezembro de X1                  Em R$ 
Recebimento de taxa 5.000,00 
Despesa empenhada e não paga 20.000,00 
Recebimento de depósitos em dinheiro 5.000,00 
Pagamento de Restos a Pagar 8.000,00 
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QUESTÃO 44 
 

O total da Receita Extra-orçamentária em 31.12.X1 é: 
A) 44.957,00 
B) 49.957,00 
C) 41.957,00 
D) 29.957,00 
E) 24.957,00 

 
QUESTÃO 45 
 

O total da Despesa Extra-orçamentária em 31.12.X1 é: 
A) 28.670,00 
B) 12.670,00 
C) 25.670,00 
D) 40.670,00 
E) 48.670,00 

 
INSTRUÇÃO: Analise os dados abaixo, e com base no Balanço Patrimonial e na Demonstração das Variações Patrimoniais, 

responda às questões de 46 a 50. 
 

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM X0                                                                   Em R$ 
ATIVO FINANCEIRO 
  Caixa 
  Bancos 
  Realizável 
 
ATIVO PERMANENTE 
  Bens  Móveis 
  Créditos 
  Valores (Almoxarifado) 

 
880,00 
100,00 

50,00 
 
 

250,00 
120,00 

60,00 

PASSIVO FINANCEIRO 
  Restos a Pagar 
  Depósitos em Caução 
 
 
PASSIVO PERMANENTE 
  Dívida Fundada 
 
 
SALDO PATRIMONIAL 
  Ativo Real Líquido 

 
240,00 
100,00 

 
 
 

970,00 
 
 
 

150,00 
TOTAL 1.460,00 TOTAL 1.460,00 

 

Fatos contábeis ocorridos durante o exercício de X1:                                                                    Em R$ 
1 - Recebimento de Receitas Correntes relativas a: 

Tributos (recebimento em Bancos)  
Cobrança da Dívida Ativa 

 
2.550,00 

230,00 
2 - Recebimento de Receitas de Capital relativas a: 

Alienação de Bens Móveis  
Operações de Crédito 

 
130,00 

65,00 
3 - Empenhamento de diversas despesas  

Correntes 
de Capital 

 
1.280,00 
1.180,00 

4 - Liquidação das Despesas Correntes, sendo: 
Líquido da folha de pessoal  
Consignação retida da folha de pessoal para a Previdência Social 
Aquisição de Material de Consumo para estoque (Independente da Execução 
Orçamentária) 
Prestação de Serviços de Consultoria 

 
882,00 

98,00 
 

202,00 
98,00 

5 - Pagamento da Despesa Orçamentária Corrente 1.072,00 
6 - Liquidação das Despesas de Capital relativas a: 

Amortização da Dívida Permanente 
Aquisição de Bens Móveis  

 
610,00 
570,00 

7 - Pagamento de todas as Despesas Liquidadas no item 6  1.180,00 
8 - Pagamento de Restos a Pagar 210,00 
9 - Inscrição da Dívida Ativa 650,00 
10 - Cancelamento da Dívida Fundada 80,00 
11 - Cancelamento da Dívida Ativa 120,00 

 
Saldo Final de Conta Bancos em X1 613,00 
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QUESTÃO 46 
 

Qual o montante do Ativo Permanente? 
A) 1.252,00 
B) 1.312,00 
C) 1.122,00 
D) 1.372,00 
E) 1.442,00 

 
 
QUESTÃO 47 
 

Qual o montante do Superávit Financeiro a que se refere a Lei n.º 4.320/64? 
A) 1.543,00 
B) 2.232,00 
C) 1.303,00 
D) 1.107,00 
E) 1.205,00 
  
 
QUESTÃO 48 
 

Qual a soma das Variações Patrimoniais Ativas Independentes da Execução Orçamentária? 
A) 1.052,00 
B) 1.502,00 
C)    972,00 
D)    850,00 
E)    932,00 
 
 
QUESTÃO 49 
 

Qual o Resultado Patrimonial – Superávit verificado no final do exercício? 
A) 2.232,00 
B) 1.962,00 
C) 2.082,00 
D) 1.787,00 
E) 2.382,00 

 
 
QUESTÃO 50 
 

Qual a soma das Mutações Patrimoniais Ativas no exercício financeiro? 
A) 1.605,00 
B)    995,00 
C) 1.180,00 
D) 1.382,00 
E) 1.830,00 
 


